desde o início da pandemia, com 18 (dezoito) pacientes que não resistiram às complicações da doença; 

III – que, nesta data, conforme boletim epidemiológico da Secretaria Municipal de Saúde, 

Valentim Gentil se encontra com 19 (dezenove) pacientes internados com Covid-19, além de outros 135 
(cento e trinta e cinco) em monitoramento domiciliar; 

IV – que, somente nos 05 (cinco) primeiros dias do presente mês de abril de 2021, o Município 

registrou mais 05 (cinco) óbitos por complicações da Covid-19;  

V – que o processo de imunização da população local se encontra ainda em sua fase inicial,